
                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  1 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009/2019 – O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAETITÉ – BAHIA E A COMISSÃO 

ESPECIAL ELEITORAL - 2019; QUE TRATA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CAETITÉ – MANDATO 2020/2024. QUE 

TRATA DO RESULTADO DO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE 

CONHECIMENTO ESPECIFICO E REDAÇÃO APÓS RECURSOS E ALTERA DATAS 

DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL – 2019; REFERENTE AO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE 

CAETITÉ; BEM COMO DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Caetité/BA, e o Presidente da 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL no uso de suas atribuições, com Fulcro no 
Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei Municipal nº 559/2002 alterada pela 
Lei 697/2010, EDITAL CMDCA 001/2019 de 27 de março de 2019 e com base na 
Resolução CMDCA nº 001 de 27 de março de 2019, e, em consonância com a Lei 
Federal nº 12.696, de 25 de julho de 2012, que altera os artigos. 132, 134, 135 e 139 
da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e a 
Resolução nº 170 do CONANDA, torna público através desta o resultado do Teste 
de Conhecimento Especifico, da Redação e altera datas do Cronograma do 
Processo Eleitoral – 2019 do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar - 2019, do Município de Caetité - Bahia. 

Considerando que por motivos de força maior e questões de logística não foi 
possível divulgar o resultado do Teste de Conhecimento Especifico e da Prova de 
Redação Após Recursos na data pré-determinada na Resolução CMDCA nº 008/2019, 
de 21/06/2019, no seu Anexo I;  

Considerando também que o não foi possível o encaminhamento dos profissionais 
(Advogado e Assistente Social) para compor a Banca Examinadora das 
Entrevistas Sociais, responsável pela aplicação do Questionário Social em conjunto 
com a Comissão Especial Eleitoral;  

Considerando também que será necessário à alteração no Cronograma do Processo 
Eleitoral (datas), para que não haja prejuízo para os pré-candidatos e tão pouco para o 
bom desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Especial Eleitoral; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar Lista dos Pré-Candidatos (as) Aprovados após Recursos a Comissão 

Eleitoral e Habilitados para a Entrevista Social, conforme Anexo I desta Resolução, 

Paragrafo Único:  O período determinado pela Comissão Especial Eleitoral para as 

entrevistas sociais, ficou da seguinte forma de 08/07 a 12/07/2019   

 Art. 2º - Divulgar através desta o Cronograma de Entrevistas dos Pré-candidatos 

aprovados após recursos, conforme o Anexo II desta Resolução;                                                                                                                                 



                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  2 

 

                                      

Art. 3º - Alterar as datas do Cronograma do Processo Eleitoral  - 2019, conforme o 

Anexo III desta Resolução;                                                                                                                                 

Art. 4º - Informar que após Ato Recursal a pré-candidata; senhora ROSANIA DIAS 

SILVA CARDOSO, por parecer do Instituto Antônia Conselheira – IAC, e posterior 

analise de Banca Examinadora, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescentes – CMDCA, que infelizmente a referida candidata  não 

galgou êxito em seu recurso, e a mesma foi eliminada tanto da próxima fase bem como 

do  Processo de Escolha dos Novos Membros do Conselho Tutelar de Caetité – 2019.  

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pela Comissão 

Especial Eleitoral e posterior publicação no Diário Oficial do Município - DOM. 

Caetité-Bahia, 05 de julho de 2019. 

 

Dácio Alves de Oliveira Neto                                                   Noêdson da Silva                                          

Presidente do CMDCA                                                 Presidente da Comissão Eleitoral        

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  3 

 

 

ANEXO I                                                                                   

TESTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO APÓS RECURSO 

LISTA DOS PRE-CANDIDATOS HABILITADOS P/ ENTREVISTA 

 
Caetité – Bahia, 05/07/2019 

 COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME DO PRE-CANDIDATO INSCRIÇÃO RG 

SEBASTIÃO AGNALDO DIAS CASTRO 022 0636389405 

DEBORAH RAQUEL REBOUÇAS BATISTA 004 09408359/24 

ERNESTINO DA SILVA AZEREDO JUNIOR 006 12113822/49 

ALBECI BATISTA DA SILVA 001 07731468/90 

JORGE DE JESUS SANTANA 007 06348935/05 

CARMELITA PRATES PINHEIRO 002 14161180/47 

MIRIAM MARIA PIMENTA SILVA 014 39725237/7 

SALVADOR DA SILVA 020 08656402/11 

VILSON PEREIRA FERNANDES 024 20860526/69 

CRISTE ROCHEANE F. DA SILVA ARAUJO 003 1263657338 

NUBIA ROSILENE PEREIRA BRITO COSTA 015 20201368/56 

LEUSENY TEIXEIRA DA CRUZ GAMA 012 05792073/74 

LÚCIA VÍRGINIA GONDIM SANTOS 010 15531210 

LUCIANA NOVAIS JUNQUEIRA 011 54662980/5 



                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  4 

 

 

ANEXO II 

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DOS PRE-CANDIDATOS – ELEIÇÕES 2019 

 

 

DIA, 08.07.2019 – 8 horas 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 ALBECI BATISTA DA SILVA ----------------- ------------------ 

02 CARMELITA PRATES PINHEIRO ----------------- ------------------ 

03 CRISTE ROCHEANE F. DA SILVA ARAÚJO ------------------ ------------------ 
 

DIA, 09.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

04 DEBORAH RAQUEL REBOUÇAS BATISTA ------------------ ------------------ 

06 ERNESTINO DA SILVA AZEREDO JUNIOR ------------------ ------------------ 
 

DIA, 10.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

07 JORGE DE JESUS SANTANA ------------------ ------------------ 

10 LUCIA VÍRGINIA GONDIM SANTOS ------------------ ------------------ 
 

DIA, 11.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

11 LUCIANA NOVAIS JUNQUEIRA ------------------ ------------------ 

12 LEUSENY TEIXEIRA DA CRUZ GAMA ------------------ ------------------ 

14 MIRIAM MARIA PIMENTA SILVA ------------------ ------------------ 
 
 

DIA, 12.07.2019 – 8 horas 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

15 NUBIA ROSILENE PEREIRA BRITO COSTA ------------------ ------------------ 

20 SALVADOR DA SILVA ------------------ ------------------ 

22 SEBASTIÃO AGNALDO DIAS CASTRO ------------------ ------------------ 

24 VILSON PEREIRA FERNANDES ------------------ ------------------ 

 

CAETITÉ – BAHIA, JULHO DE 2019 

 



                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité. 
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002 

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000 
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com 

 
  5 

 

 

 ANEXO III                                                                                      
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL – 2019                   

MANDATO 2020/2024 

 

ATO  DATA 

Publicação do Edital de Abertura  04/04/2019 

Inscrições dos Candidatos 04/04/2019 a 27/05/2019 

Homologação das inscrições divulgação dos 

locais/horário de realização das provas 
29/05/2019 

Curso Preparatório 01 e 02/06/2019 

Recursos referentes Inscrições 06 e 07/06/2019 

Resultado dos Recursos  10/06/2019 

Aplicação do Teste de Conhecimentos 

Especifico e Redação (Manhã e Tarde) 
16/06/2019 

Divulgação do Resultado do Teste de 

Conhecimento Especifico e Redação 
21/06/2019 

Prazo para apresentação de recursos contra o 

resultado do teste 
25/06 a 02/07/2019 

Divulgação do Resultado do Teste de 

Conhecimento Especifico e Redação Após 

Recursos 

03/07/2019 

Entrevista Social                   08 a 12/07/2019 

Resultado da Entrevista Social 15/07/2019 

Prazo para a apresentação dos documentos 

necessários para a inscrição 
15/07/2019 

Divulgação dos candidatos habilitados para o 

processo eleitoral 
16/07/2019 

Reunião com os Candidatos para Apresentação 

do Regimento Eleitoral e Sorteio dos Números 
                         17/07/2019 

Prazo para impugnação de candidaturas                  18 e 19/07/2019 

Prazo para impugnação pelo ministério público 20 à 22/07/2019 

Prazo para defesa do impugnado 01 à 05/08/2019 

Prazo de vistas ao ministério público 07 a 09/08/2019 

Prazo para a comissão decidir sobre eventuais 

impugnações 
12 à 14/08/2019 

Publicação de edital com lista definitiva dos 

candidatos que concorrerão ao pleito 
16/08/2019 

Período de Campanha dos Candidatos 21/08 à 04/10/2019 

Prazo final para credenciamentos dos fiscais 

de votação e apuração 
04/10/2019 

Eleição 06/10/2019 

Apuração e divulgação dos resultados da 

eleição 
06/10/2019 

Publicação de edital com o resultado final das 

eleições 
08/10/2019 

Diplomação dos Candidatos eleitos 08/11/2019 

Curso de Capacitação e Formação da Rede 12 a14/11/2019 

Posse dos Conselheiros Tutelares Diplomados 10/01/2020 


